香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全
部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中信銀行股份有限公司

China CITIC Bank Corporation Limited

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：998）

於其他市場發佈的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條刊登。

茲載列該公告（於上海證券交易所網站刊登）如下，僅供參閱。

承董事會命
中信銀行股份有限公司

常振明
董事長

中國  北京

2014年8月28日

於本公告日期，本行執行董事為李慶萍女士及孫德順先生；非執行董事為常振明先生、陳小憲博

士、朱小黃博士、竇建中先生、郭克彤先生、張小衛先生及岡薩洛·何塞·托拉諾·瓦易那（Gonzalo José

Toraño Vallina）先生；及獨立非執行董事為李哲平先生、邢天才博士、劉淑蘭女士、吳小慶女士和

王聯章先生。

1

中信银行股份有限公司

2014年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细

阅读同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称 中信银行 股票代码 601998

股票上市交易所 上海证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓  名 李欣 王珺威

电  话 +86-10-65558000 +86-10-65558000

传  真 +86-10-65550809 +86-10-65550809

电子信箱 ir_cncb@citicbank.com ir_cncb@citicbank.com

1.3 本报告摘要中本行、本公司指中信银行股份有限公司；本集团指中信银行股

份有限公司及其附属子公司。

1.4 除特别说明外，本报告所使用的货币单位均为人民币（元）。

二、主要财务数据及股东变化

2.1 主要财务数据

经营业绩
单位：百万元人民币

项目 2014 年 1-6 月 2013 年 1-6 月 增幅(%) 2012 年 1-6 月

营业收入 62,106  49,878 24.52 44,171
营业利润 29,479  27,095 8.80 25,831
利润总额 29,503  27,243 8.30 25,876
归属于本行股东的净利润 22,034  20,391 8.06 19,373

2

归属于本行股东扣除非经常性损

益的净利润
21,997  20,249 8.63 19,272

经营活动产生的现金流量净额 90,072  47,381 90.10 (75,551)
每股计
基本每股收益（元） 0.47 0.44 6.82 0.41
稀释每股收益（元） 0.47 0.44 6.82 0.41
扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元）
0.47 0.43 9.30 0.41

扣除非经常性损益后的稀释每股

收益（元）
0.47 0.43 9.30 0.41

每股经营活动产生的现金流量净

额（元）
1.93 1.01 91.09 (1.61)

盈利能力指标

项目 2014 年 1-6 月 2013 年 1-6 月 增减 2012 年 1-6 月

平均总资产回报率(ROAA) 1.14% 1.30% (0.16) 1.38%

加权平均净资产收益率 18.79% 19.75% (0.96) 21.24%

加权平均净资产收益率（扣除非经常性

损益）
18.77% 19.61% (0.84) 21.13%

成本收入比 26.83% 28.68% (1.85) 28.43%

信贷成本 1.09% 0.54% 0.55 0.33%

净利差 2.14% 2.39% (0.25) 2.68%

净息差 2.36% 2.58% (0.22) 2.89%

规模指标
 单位：百万元人民币

项目
2014 年

6 月 30 日

2013 年

12 月 31 日
增幅(%)

2012 年

12 月 31 日

总资产 4,311,187 3,641,193 18.40 2,959,939

客户贷款及垫款总额 2,119,144 1,941,175 9.17 1,662,901

总负债 4,064,489 3,410,468 19.18 2,756,853

客户存款总额 3,053,213 2,651,678 15.14 2,255,141

同业拆入 39,558 41,952 (5.71) 17,894

归属于本行股东的权益总额 239,287 225,601 6.07 198,356

归属于本行股东的每股净资产（元） 5.11 4.82 6.07 4.24

资产质量指标
单位：百万元人民币

项目
2014 年

6 月 30 日

2013 年

12 月 31 日

增幅(%)
/增减

2012 年

12 月 31 日

正常贷款 2,093,898 1,921,209 8.99 1,650,646

不良贷款 25,246 19,966 26.44 12,255

贷款减值准备 48,644 41,254 17.91 35,325

不良贷款率 1.19% 1.03% 0.16 0.74%

3

拨备覆盖率 192.68% 206.62% (13.94) 288.25%

贷款拨备率 2.30% 2.13% 0.17 2.12%

注：正常贷款包括正常类贷款和关注类贷款；不良贷款包括次级类贷款、可疑

类贷款和损失类贷款。

资本充足指标

项目
2014 年

6 月 30 日

2013 年

12 月 31 日
增减

2012 年

12 月 31 日

新办法计算的资本充足率（注）
核心一级资本充足率 8.71% 8.78% (0.07) 9.29%

一级资本充足率 8.77% 8.78% (0.01) 9.29%

资本充足率 10.98% 11.24% (0.26) 12.42%

旧办法计算的资本充足率

核心资本充足率 9.51% 9.05% 0.46 9.89%

资本充足率 12.53% 12.12% 0.41 13.44%

总权益对总资产比率 5.72% 6.34% (0.62) 6.86%

注：新办法指中国银监会于 2012 年 6 月 7 日颁布的《商业银行资本管理办法（试

行）》（自 2013 年 1 月 1 日起实施）。

2.2 前10名股东持股情况表

截至报告期末，本行股东总数348,844户，A股股东总数为310,049户，H股股

东总数为38,795户，全部为无限售条件股东。
   单位：股

序

号
股东名称

股东

性质

股份

类别
持股总数

持股

比例

（%）

持有有

限售条

件股份

数量

报告期内

股份增减

变动情况

股份

质押

或冻

结数

1
中国中信有限公司（前身

为中国中信股份有限公

司）(2)
国有

A股、H
股

31,325,081,973 66.95 0 0 0

2
香港中央结算（代理人）

有限公司
外资 H股 12,005,185,847 25.66 0 4,633,235,911 未知

3 社保基金
(3)

 国有
A股、H

股
338,513,209 0.72 0 0 未知

4 中国建设银行 国有 H股 168,599,268 0.36 0 0 未知

5 全国社保基金一零八组合 国有 A股 106,040,604 0.23 0 106,040,604 未知

6 瑞穗实业银行 外资 H股 81,910,800 0.18 0 0 未知

7
中国农业银行－宝盈策略

增长股票型证券投资基金
其他 A股 58,000,000 0.12 0 58,000,000 未知

7
中国银行股份有限公司－

宝盈核心优势灵活配置混

合型证券投资基金
其他 A股 58,000,000 0.12 0 58,000,000 未知

9
中国银行－大成蓝筹稳健

证券投资基金
其他 A股 52,399,478 0.11 0 52,399,478 未知

4

10 全国社保基金一一三组合 国有 A股 45,394,612 0.10 0 45,394,612 未知

注：（1）H股股东持股情况是根据H股证券登记处设置的本行股东名册中所列的股份数目统计。

    （2）中国中信有限公司（前身为中国中信股份有限公司）持有本行股份包括A股和H股，合计

31,325,081,973股，其中A股28,938,928,294股，H股2,386,153,679股。

    （3）社保基金持有本行股份包括A股和H股，合计338,513,209股，其中A股256,602,409股，H股81,910,800
股。

（4）上述股东关联关系或一致行动的说明：截至报告期末，本行未知上述股东之间有关联关系或一

致行动关系。

（5）BBVA确认其通过香港中央结算（代理人）有限公司持有本行H股股份4,631,945,376股，占本行

股份总数9.9%。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东或实际控制人变更情况

2014年8月6日，本行接到控股股东通知，本行控股股东名称已由“中国中信

股份有限公司”变更为“中国中信有限公司”，本公司控股股东及实际控制人未发

生变化。详情请参见本行于2014年8月7日在上交所网站（www.sse.com.cn）、香

港联交所指定网站（www.hkexnews.hk）和本行网站（bank.ecitic.com）发布的相

关公告。

控股股东情况和实际控制人情况

截至报告期末，中国中信有限公司（前身为中国中信股份有限公司，简称

“中信有限”）为本行控股股东，中国中信集团有限公司（简称“中信集团”）

为本行实际控制人。中信有限直接持有本行A股28,938,928,294股，占本行已发

行总股本的61.85%；直接持有本行H股2,386,153,679股，约占本行已发行总股本

的5.10%。中信有限共计持有本行发行总股本的66.95%。

中信集团于1979年经国务院批准成立，并于2011年整体改制为国有独资公

司。经过30余年的快速发展，中信集团已发展成为中国最大的国际化综合性企

业集团，业务覆盖金融业、房地产及基础设施业、工程承包业、资源能源业、

制造业及其他行业等领域，并在大多业务领域处于领先地位。中信集团主要通

过中信有限开展业务。

2014年4月16日，中信集团及其下属全资子公司北京中信企业管理有限公司

与中信泰富签订了股份转让协议，根据该协议，中信集团及北京中信企业管理

有限公司同意将其所持有的中信有限100%股份转让给中信泰富。截至报告期末，

该等股份转让尚未完成。2014年8月25日，本公司接获控股股东的通知，该等股

5

份转让已于2014年8月25日完成交割。中信泰富成为本公司控股股东中信有限的

唯一股东，本公司的实际控制人不变，仍为中信集团。

三、管理层讨论与分析

3.1 经营业绩与战略转型情况概述

3.1.1 业绩概述

报告期内，面对错综复杂的国内外经济金融形势、审慎的监管环境变化以及

激烈的行业竞争，本集团紧紧围绕新的发展战略，持续优化经营结构，强化风

险管理，总体保持了平稳、健康发展态势。

业务规模较快增长。截至报告期末，本集团资产总额达43,111.87亿元，比上

年末增长18.40%，贷款及垫款总额21,191.44亿元，比上年末增长9.17%；客户存

款总额30,532.13亿元，比上年末增长15.14%。

经营效益持续提升。报告期内，本集团实现归属本行股东的净利润220.34亿

元，同比增长8.06%，拨备前利润411.20亿元，同比增长27.97%；实现利息净收

入456.14亿元，同比增长12.70%；实现非利息净收入164.92亿元，同比增长

75.37%。

资产质量总体可控。截至报告期末，本集团不良贷款余额252.46亿元，比上

年末增加52.80亿元，上升26.44%；不良贷款率1.19%，比上年末上升0.16个百分

点。截至报告期末，本集团拨备覆盖率192.68%，比上年末下降13.94个百分点；

贷款拨备率2.30%，比上年末提高0.17个百分点。

3.1.2 战略转型推进情况

对公业务特色鲜明

本行公司业务在可比同业中处于相对领先水平，现金管理、供应链金融、资

产托管、保理等业务具备较强市场竞争力。本行是国内最早为企业提供现金管

理服务的银行之一，产品线全面覆盖现金池、收付款、智能存款账户等业务，

为客户资金流、信息流管理提供全方位服务；报告期内，本行与30家大型企业

集团签署了战略合作协议，与100余家大型集团企业开展了现金管理项目，为32

家大型企业提供了B2B电子商务金融服务，获得9家支付公司基金销售监督业务

监督银行和托管银行资格。本行是国内最早开展供应链金融业务的商业银行之

一，始终将其作为公司银行战略核心业务加以推动，并坚持集中化、专业化的

6

经营模式，目前已形成供应链金融业务集中化、专业化的管理体制，搭建了电

子供应链金融系统，打造了线上供应链金融平台，客户电子化服务水平得到显

著提升；报告期内，本行成功上线长城汽车、一汽马自达等电子供应链金融业

务直连项目，267家经销商实现线上签约，并新建本田讴歌、江西昌河两家汽车

金融网络。本行资产托管规模迈上3万亿台阶，达到3.35万亿元，比上年末增长

64%，与2013年上半年新增托管规模比较多增5,686亿元，增量、增速均居全部

大中型银行第一位，在电商证券投资基金、证券公司资产管理计划托管和地方

商行理财托管等细分领域居行业领先地位。在传统商贸保理业务持续增长的同

时，本行特色城镇化工程保理、租赁保理、反向保理等业务快速拓展，报告期

内保理业务融资规模达446亿元，同比增长219%，报告期内实现中间业务收入

2.94亿元，同比增长116%。

快速发展的零售银行业务

本行零售银行业务贯彻全行战略转型发展思路，践行“以客户为中心”的经

营理念，以“家庭财富实际控制人”为业务切入点，坚持“两卡一金”特色客户定

位。报告期内，零售银行业务突出产品创新，顺应市场需求推出薪金煲创新产

品，继续强化信用卡分期业务，持续推广“房抵贷”综合授信消费贷款，构建

全面家庭财富服务的产品体系。截至报告期末，本行个人客户管理资产AUM超

过9,000亿元，个人存款突破5,400亿元，客户规模增至4,100万，中高端客户占比

持续上升。报告期内，本行消费贷款投放快速增加，个人贷款余额占比进一步

提高，理财及代理销售实现较快增长，中间业务收入同比大幅提升，零售银行

营业收入增速达到25%，占本行营业收入的18.12%。

持续创新的网络金融业务

本行在互联网金融领域，继续坚持理念创新、产品创新和IT创新，打造在互

联网经济中的核心竞争力。网络支付方面，本行推出异度支付手机客户端，并

不断丰富其应用，截至报告期末，已上线16种应用，涉及票务、缴罚款、保险、

手机充值等多个门类，异度支付客户数达到418.43万户。网络融资方面，本行对

POS商户网络贷款持续进行优化和迭代升级，网贷业务稳步增长。报告期内，本

行网络贷款累计放款47.26亿元，从2013年上线以来累计放款63.04亿元。

7

3.2 利润

单位：百万元人民币

项目
2014 年 1-6 月 2013年 1-6月

同比增减

额
同比增幅

(%)
利息净收入 45,614 40,474 5,140 12.70
非利息净收入 16,492 9,404 7,088 75.37
营业收入 62,106 49,878 12,228 24.52
营业税金及附加 (4,350) (3,588) 762 21.24
业务及管理费 (16,660) (14,306) 2,354 16.45
资产减值损失 (11,617) (4,889) 6,728 137.62
营业外收支净额 24 148 (124) (83.78)
税前利润 29,503 27,243 2,260 8.30
所得税 (7,078) (6,600) 478 7.24
净利润 22,425 20,643 1,782 8.63
其中：归属本行股东净

利润
22,034 20,391 1,643 8.06

非经常性损益项目

单位：百万元人民币

项目 2014 年 1-6 月 2013 年 1-6 月

租金收入 29 31

非流动资产处置净收入 1 19

投资性房地产公允价值变动损益 (1) 1

其他应收款减值准备转回损益 30 15

抵债资产减值准备转回损益 - 20

政府补助 36 71

其他净损益 (37) 28

非经常性损益净额 58 185

非经常性损益所得税影响额 (20) (37)

非经常性损益税后利润影响净额 38 148

其中：影响母公司股东的非经常性损益 37 142

      影响少数股东的非经常性损益 1 6
注：赔偿金、违约金、罚金不能在税前抵扣。

3.3 资产和负债

截至报告期末，本集团资产总额43,111.87亿元，比上年末增长18.40%，主要

是由于本集团客户贷款及垫款、应收款项类投资增长；负债总额40,644.89亿元，

比上年末增长19.18%，主要是由于客户存款、同业存放及拆入款项增长。

8

单位：百万元人民币

项目
2014年6月30日 2013年12月31日

余额   占比（%） 余额   占比（%）

客户贷款及垫款 2,070,500 48.0 1,899,921 52.2

应收款项类投资 563,697 13.1 300,158 8.2

证券基金及权益工具投资(1) 367,009 8.5 346,003 9.5

现金及存放中央银行款项 597,719 13.9 496,476 13.6

存放同业及拆出资金净值 247,844 5.7 254,025 7.0

买入返售款项 384,382 8.9 286,767 7.9

其他(2) 80,036 1.9 57,843 1.6

资产合计 4,311,187 100.0 3,641,193 100.0

客户存款 3,053,213 75.1 2,651,678 77.8

同业及其他金融机构存放及

拆入款项
829,692 20.4 601,619 17.6

卖出回购款项 8,999 0.2 7,949 0.2

已发行债务凭证 88,086 2.2 76,869 2.3

其他(3) 84,499 2.1 72,353 2.1

负债合计 4,064,489 100.0 3,410,468 100.0
注：（1）包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、可供出售金融资产、持有至到期投资和长

期股权投资。
（2）包括贵金属、衍生金融资产、应收利息、固定资产、无形资产、投资性房地产、商誉、递延所得税

资产以及其他资产。
（3）包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、

应付利息、预计负债及其他负债等。

3.4 客户贷款和垫款

截至报告期末，本集团客户贷款及垫款总额 21,191.44 亿元，比上年末增长

9.17%。贷款及垫款占总资产比重 48.0%，比上年末降低 4.2 个百分点。

单位：百万元人民币

项目
2014年6月30日 2013年12月31日

余额   占比（%） 余额   占比（%）
 公司贷款 1,559,431 73.6 1,435,853 74.0
贴现贷款 66,264 3.1     64,769 3.3

 个人贷款 493,449 23.3     440,553 22.7

客户贷款及垫款总额 2,119,144 100.0   1,941,175 100.0

客户贷款及垫款减值准备 (48,644)   (41,254)
客户贷款及垫款净额 2,070,500 1,899,921

截至报告期末，本集团正常类贷款余额比上年末增加 1,578.37 亿元，占比

97.02%，比上年末下降 0.76 个百分点；关注类贷款余额比上年末增加 148.52 亿

元，占比 1.79%，比上年末上升 0.6 个百分点。关注类贷款余额和占比上升的主

要原因：一是本集团风险分类标准较为严格、审慎，存在不利还款因素的贷款，

没有特殊原因都会认定为关注类；二是经济下行周期，实体经济经营陷入困境，

9

资金链紧张，信用风险不断加大，导致关注类贷款上升。

本集团贷款按五级分类的分布情况如下表：

单位：百万元人民币

类别
2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

余额 占比(％) 余额 占比（%）

正常类 2,055,890 97.02 1,898,053 97.78
关注类 38,008 1.79 23,156 1.19
次级类 11,565 0.55 11,680 0.60
可疑类 11,475 0.54 6,310 0.33
损失类 2,206 0.10 1,976 0.10

客户贷款合计 2,119,144 100.00 1,941,175 100.00
正常贷款 2,093,898 98.81 1,921,209 98.97
不良贷款 25,246 1.19 19,966 1.03

注：正常贷款包括正常类贷款和关注类贷款，不良贷款包括次级类贷款、可疑类贷款和损失类贷款。

3.5 客户存款

截至报告期末，本集团客户存款总额30,532.13亿元，比上年末增加4,015.35

亿元，增长15.14%。客户存款占总负债比重75.1%，比上年末降低2.7个百分点。

单位：百万元人民币

项目
2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

余额 占比（%） 余额 占比（%）
公司存款

活期 1,043,112 34.1 938,894  35.4

定期 1,406,138 46.1 1,198,043  45.2

其中：协议存款  103,292 3.4 99,205  3.7

小计 2,449,250 80.2 2,136,937  80.6

个人存款

活期 163,710 5.4 127,430  4.8

定期 440,253 14.4 387,311  14.6

小计 603,963 19.8 514,741  19.4

客户存款合计 3,053,213 100.0 2,651,678  100.0

10

3.6 股东权益

报告期内，本集团股东权益变动情况如下表所示：

     单位：百万元人民币

3.7 主要表外项目

截至报告期末，主要表外项目及余额如下表所示：

单位：百万元人民币
项目    2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

信贷承诺
—承兑汇票 760,452 695,944

—开出信用证 191,451 199,762

—开出保函 119,024 114,950

—不可撤销贷款承诺 151,671 137,331

—信用卡承担 120,317 95,217

小计 1,342,915 1,243,204

经营性租赁承诺 16,337 14,775

资本承担 3,168 2,727

用作质押资产 20,428 7,819

合计 1,382,848 1,268,525

3.8 资本充足率

本集团根据中国银监会颁布的《商业银行资本管理办法（试行）》（自 2013

年 1 月 1 日起实施）有关规定计算和披露资本充足率。报告期本集团各级资本

充足率均达到新办法的监管要求。截至报告期末，本集团核心一级资本充足率

8.71 %，比上年末降低 0.07 个百分点；一级资本充足率 8.77%，比上年末降低

0.01 个百分点；资本充足率 10.98%，比上年末降低 0.26 个百分点。

项目
2013年6月30日

股本 资本公积

盈余公积及
一般风险准备 未分配利润

外币报表

折算差额

少数
股东权益

股东权益

合计

期初余额 46,787 44,734 59,835 76,690 (2,445) 5,124  230,725

(一)净利润 - - - 22,034 - 391 22,425

(二)其他综合收益 - 3,366 - - 76 53 3,495

(三)所有者投入或减

少资本
- - - - - 1,843 1,843

(四)利润分配 - - - (11,790) - - (11,790)

期末余额 46,787 48,100 59,835 86,934 (2,369) 7,411 246,698

11

3.9 现金分红政策的制定及执行情况

经 2013 年度股东大会批准，本行向截至 2014 年 7 月 16 日在册的 A 股股东

和 2014 年 6 月 3 日在册的 H 股股东以现金方式派发了 2013 年度股息，每股派

发股息折合人民币 0.252 元（税前），总派发金额约人民币 117.90 亿元。本行

2013 年度利润分配方案已在 2013 年年度报告、2013 年度股东大会会议资料以

及 2013年度A股利润分配实施公告中进行了详细说明。除以上利润分配事项之

外，报告期内，本行无宣派股息、公积金转增股本或新股发行方案。

3.10  展望

当前，世界经济增长总体延续复苏态势，但经济复苏进程中仍存在风险和

不确定性。其中，美国经济延续稳步回升态势，欧元区经济复苏基础不牢固，

日本经济增长缺乏可持续动力，新兴市场经济下行压力较大。

中国经济面临经济增长速度换挡期、经济结构调整阵痛期和前几年刺激政

策效应消化期“三期叠加”的压力，经济内生增长动力偏弱，部分行业产能过

剩严重，经济结构调整和转变发展方式的任务仍然艰巨。上半年经济增速的放

缓，引起一些地区和行业风险持续发酵并相继浮出水面，信用违约风险加大，

并且呈现扩散趋势，银行风险防控形势严峻。但同时，中国经济也出现一些积

极变化，正从投资和出口主导型经济向消费型经济过渡，正从工业大国向服务

业强国转变，新型城镇化、新丝绸之路、京津冀经济圈、上海自贸区、深圳前

海等将迎来重大机遇，这将为银行的发展创造有利的环境。从宏观政策来看，

政府将继续坚持稳中求进工作总基调，坚持“宏观政策要稳、微观政策要活、

社会政策要托底”的基本思路，保持宏观政策连续性和稳定性。针对经济运行

中的突出问题，货币政策将更加注重定向调控，继续通过定向微调加强“结构

优化”，通过定向的流动性投放降低特定领域的融资成本。预计下半年，中国

经济整体走势有望企稳回升，基建投资持续发力，地产投资将是影响经济增长

的重要因素。

从金融领域来看，当前金融市场化改革进程正在加快，银行经营环境正在

发生深刻变化，机遇与挑战并存。利率市场化改革提速，人民银行放开自贸区

小额外币存款利率上限，大额存单发行进程加速，未来银行存款保险制度也将

12

出台，银行利差将受到明显挤压。同时，人民币国际化加快推进，离岸人民币

清算交易平台逐步搭建，跨境人民币资本项下管制政策逐渐放开，也为跨境人

民币业务快速发展创造有利条件。汇率改革新政策频繁推出，银行间即期外汇

市场人民币兑美元交易价浮动幅度由 1%扩大至 2%，更是为外汇市场发展及银

行自主创新提供了广阔空间。此外，资本市场“新国九条”出台，直接融资市

场快速发展，银行资产管理、财富管理和投行业务将面临重要发展机遇。

报告期内，本行业务规模较快增长，经营效益持续提升，结构调整成效显

现，基础管理进一步夯实，各项工作取得积极进展。但是，随着经济增速的放

缓和金融市场化改革的推进，本行将面临利率市场化、风险管控以及资本约束

等方面的压力和挑战。面对复杂严峻的形势，本行将继续坚持既定的发展战

略，深化结构调整，加快经营转型，守住风险底线，夯实业务基础，努力提升

银行价值。下半年，本行将重点开展八个方面工作：一是调整结构，牢固树立

价值增长理念；二是加快转型，提高零售业务市场占比；三是精耕细作，巩固

批发业务市场地位；四是加快创新，强化金融市场及投行品牌；五是守住底

线，全面加强风险内控管理；六是优化机制，提高经营管理效能；七是夯实基

础，为业务发展保驾护航；八是转变作风，加强党建和队伍建设。

此外，本行控股股东逐步完成在香港上市后，其国际化影响力和综合竞争

力将得到极大提升。香港在法律体系、公司治理、国际化发展以及人才储备等

方面独特的竞争优势，将为中信集团下一步改革发展带来积极影响，也将为本

行未来业务健康快速增长形成新的助推力。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 除以下段落所描述会计政策变更外，本中期财务报告中本集团采用的会计政

策，与编制本集团截至 2013 年 12 月 31 日止年度财务报表时采用的会计政策一

致：

本集团于 2014 年 1 月 1 日起提前执行财政部新颁布/修订的企业会计准则：

《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》和《企业会计准则第 41 号——在其

他主体中权益的披露》。

13

采用上述企业会计准则产生的影响可参阅财务报告附注 2。

4.2 本年度未发生重大会计差错。

4.3 与上年度财务报告相比，本年度财务报表合并范围没有变化。